


Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por anulação de crédito no valor de 13.776.675,94 ( 
Treze Milhões Setecentos e Setenta e Seis Mil Seiscentos e Setenta e Cinco Reais 
e Noventa e Quatro Centavos), na forma que indica e dá outras providências;

Decreto Nº 02, de 3 de Janeiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
CPF: 004.125.565-88

JAQUELINE OLIVEIRA ARAÚJO
CPF:033.359.275-16

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 13776675,94 ( Treze Milhões Setecentos e Setenta e Seis Mil Seiscentos e Setenta e Cinco Reais e 
Noventa e Quatro Centavos), que serão alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no 
Quadro I, anexo, integrante deste Decreto.

Artigo 1º -

Prefeito

Tesoureiro

Decreto Nº 02, de 3 de Janeiro de 2024

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.201 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 8.470,61Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.470,61

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 10.618,61Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.618,61

Página 1 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.201 GABINETE DO PREFEITO

Total da Unidade  R$ 19.089,22

  . 0.202 PROCURADORIA JURÍDICA

2009 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 56.160,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.160,00

Total da Unidade  R$ 106.160,00

  . 0.401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 340,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 203.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 203.340,00

1101 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL

4.4.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 630.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 630.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 66.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 36.000,00Recursos provenientes de taxas e contribuições17530000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 26.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 139.000,00

2110 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 32.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.125,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 425,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.550,00

Total da Unidade  R$ 1.006.890,00

  . 0.501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1109 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 4.960,98Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.960,98

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 265.529,74Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.870,35Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 317.400,09

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 2.125,02Outros Recursos não Vinculados15010000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 318.900,59Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 321.025,61

Página 2 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2046 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 11.538,92Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.538,92

2073 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 674.925,60

  . 0.502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 6.500,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

1110 REESTRUTURAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 28.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.050,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.050,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 15.000,00Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 2.259,13Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.259,13

Total da Unidade  R$ 93.809,13

  . 0.601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMAS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 12.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 5.690,57Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.690,57

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 44.906,95Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.906,95

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 180,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 180,00

Total da Unidade  R$ 69.777,52

  . 0.602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte 3.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 12.739,48Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.739,48

Página 3 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação. 1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio-Transporte 10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 4.987,27Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.987,27

2048 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 2.300,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.300,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.573,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.573,00

Total da Unidade  R$ 155.599,75

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 30.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 27.890,60Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 57.890,60

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 21.908,22Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 128.794,16Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.702,38

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 49.868,24Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 54.868,24

2015 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2016 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 28.425,26Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.425,26

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 586.322,35Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 86.459,99Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 273.410,84Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 96.676,63Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.242.869,81

Página 4 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.844,85Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 14.793,14Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão 350.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 250.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 47.923,71Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 306.187,91Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.251.291,33Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.482.040,94

2019 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 21.600,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 21.600,00

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 27.859,44Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 21.274,47Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 32.307,78Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 331.441,69

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 650.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias16040000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 318,18Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 57.316,98Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 710.635,16

2025 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA EM SAUDE

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.5.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 11.573,02Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 131.530,50Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições 36.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 279.103,52

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 9.355,80Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 9.355,80

Página 5 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2081 FUNCIONAMENTO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão 100.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 437.003,23Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 537.003,23

2082 ATENÇÃO EM ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2095 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 5.422,78Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.422,78

2118 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 12.242,50Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 14.769,53Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.012,03

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 12.271,09Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 15.390,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 10.832,79Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 48.493,88

Total da Unidade  R$ 6.087.865,32

  . 0.802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1113 MELHORIAS DE QUADRA ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 140.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 40.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 18.100,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 198.100,00

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 24.548,50Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 90.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 8.429,93Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.553,19Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)15510000

Total do Projeto / Atividade R$ 129.531,62

2027 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 6 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 0.802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 43.901,59Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 53.901,59

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 200.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.94.00.00.00Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.917,60Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 1.917,60

2076 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 24.158,59Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.158,59

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 21.813,14Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 121.813,14

Total da Unidade  R$ 759.422,54

  . 1.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1083 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 418,88Outros Recursos não Vinculados15010000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 33.366,86Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.785,74

Total da Unidade  R$ 133.785,74

  . 1.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 36.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 31.850,61Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 242.311,53Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 310.162,14

1043 MELHORIA E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 150.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 97.876,50Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 33.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 280.876,50

Página 7 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 1.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1052 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 60.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.275,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 61.275,00

1053 REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 162.917,36Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 162.917,36

1085 MELHORIA E EXPANSÃO DA ACESSIBILIDADE NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 10.375,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.375,00

1086 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 51.773,36Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 51.880,85Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 69.160,18Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 172.814,39

1095 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIM

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 327.601,77Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 327.601,77Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 150.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 805.203,54

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 8.520,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 207.662,28Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 216.182,28

2062 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 333.205,61Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.120,20Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 334.325,81

2063 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 4.075,20Recursos provenientes de taxas e contribuições17530000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 467.073,30Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 471.148,50

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 413.311,18Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 46.010,59Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 459.321,77

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 7.438,05Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.438,05

Total da Unidade  R$ 3.292.040,34

  . 1.103 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICOS

Página 8 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

  . 1.103 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICOS

0006 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.3.7.1.70.00.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

  . 1.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 15.360,60Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 430,42Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.791,02

2058 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DE CULTURA

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.197.160,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.197.160,00

Total da Unidade  R$ 1.227.951,02

  . 1.301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 84.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 35.435,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 6.440,76Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 125.875,76

2010 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.484,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.484,00

Total da Unidade  R$ 134.359,76

13.776.675,94Valor Total Suplementado R$

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 13.776.675,94Inciso: 

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 0.401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 99.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

Página 9 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 0.401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

1101 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

1108 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS PROCESSOS DA ÁREA FINANCEIRA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 4.075,20Recursos provenientes de taxas e contribuições17530000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00Recursos provenientes de taxas e contribuições17530000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.075,20

2108 REALIZAÇÃO DE CAMPANHA EM EDUCAÇÃO FISCAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2110 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 99.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 108.000,00

Total da Unidade  R$ 378.075,20

  . 0.501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 10.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 459.340,61Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 469.340,61

Total da Unidade  R$ 469.340,61

  . 0.502 DIRETORIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 95.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

1078 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL EM PONTOS ESPECÍFICOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 93.809,13Recursos Vinculados ao Trânsito17520000

Total do Projeto / Atividade R$ 93.809,13

1110 REESTRUTURAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL

4.4.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 81.500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 81.500,00

Total da Unidade  R$ 319.309,13

  . 0.601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página 10 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 0.601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 4.100,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.100,00

1018 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.089,66Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 44.402,29Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 66.491,95

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 180,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 180,00

Total da Unidade  R$ 70.771,95

  . 0.602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1005 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 1.470,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.470,00

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - AUXILIO
BRASIL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 31.524,42Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.524,42

1027 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 37.605,33Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.605,33

2007 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 10.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2049 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 155.599,75

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

3.1.7.1.70.00.00.00Rateio Pela Participação Em Consórcio Público 200.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.7.1.70.00.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público 106.187,91Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 306.187,91

Página 11 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 197.010,46Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 197.010,46

1016 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 200.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1017 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

1035 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1115 QUALIFICAR AS INSTALAÇÕES DAS USF - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 27.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2016 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 36.268,96Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.268,96

2017 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 756,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 99.495,01Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 405.784,08Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 6.764,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 43.500,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 577.299,09

2018 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.965.301,54Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 14.793,14Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.5.0.85.00.00.00Contrato de Gestão 1.000.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 376.644,75Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.356.739,43

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 21.274,47Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 100.200,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 121.474,47

2022 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 346.731,52Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 346.731,52

2025 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA EM SAUDE

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais 45.355,80Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 45.355,80

Página 12 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 0.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.136,25Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 129.394,25Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 131.530,50

2095 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 650.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 650.000,00

2118 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.450,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 12.242,50Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.692,50

2120 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO LACEN

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 12.271,09Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 15.000,00Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 303,59Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.574,68

Total da Unidade  R$ 6.087.865,32

  . 0.802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1023 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 5.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1075 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 41.100,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 48.100,00

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 35.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 200.730,74Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.553,19Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)15510000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 76.880,02Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 314.163,95

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 200.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Página 13 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 0.802 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2033 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 40.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2035 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação. 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2076 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.158,59Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.158,59

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 759.422,54

  . 0.901 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

1103 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DO SEMAF

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2104 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 24.000,00

  . 0.902 FUNDO AGRICULTURA FAMILIAR

1010 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E CISTERNAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 98.000,00

1099 IMPLANTAÇÃO DE VIVEIRO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 14 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 0.902 FUNDO AGRICULTURA FAMILIAR

1102 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AGUADAS E PREPARAÇÃO DE SOLO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1105 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA VIVER BEM NO SEMIÁRIDO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2008 MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E CISTERNAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2012 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS

3.3.9.0.32.00.00.00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 60.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2102 GESTÃO DAS AÇÕES DO AGRONEGÓCIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 226.000,00

  . 1.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

1004 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA POPULAR

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

1044 MELHORIA E EXPANSÃO DA ESTRUTURA TURÍSTICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

1055 MELHORIA E EXPANSÃO DE PISTA DE COOPER

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

Página 15 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 1.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ESPORTES

1070 IMPLANTAÇÃO DO MERCADO TURÍSTICO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

1071 IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA DE ARTESANATO MINERAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

1083 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 90.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

1092 MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

1096 IMPLANTAÇÃO DO POLO INDUSTRIAL E COMERCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2061 APOIO AO MICROEMPREENDEDORISMO E ASSOCIATIVISMO DE EMPREENDIMENTOS

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 153.000,00

2100 FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 363.000,00

  . 1.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1007 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMOVEIS ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

1038 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 340,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 340,00

Página 16 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 1.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

1041 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

1045 CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 105.000,00

1052 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Outros Recursos não Vinculados15010000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1053 REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.498.030,37Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 388.752,12Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.886.782,49

1066 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 99.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

1085 MELHORIA E EXPANSÃO DA ACESSIBILIDADE NO MUNICÍPIO

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 49.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 290.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

2062 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 142.504,32Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 341.725,61Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 99.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 583.229,93

2084 MANUTENÇÃO E USO DA FROTA VEICULAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 60.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 360.000,00

2106 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 92.311,53Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17200000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 112.311,53

Total da Unidade  R$ 3.619.663,95

Página 17 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 19

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 1.102 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1047 REQUALIFICAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 793.911,92Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 36.461,19Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 830.373,11

2014 REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 838.373,11

  . 1.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1059 CONSTRUÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO DA CIDADE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 6.844,96Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.844,96

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 2.543,90Outros Recursos não Vinculados15010000

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 19.550,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.093,90

2058 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DE CULTURA

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais 25.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 15.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 189.312,38Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 204.312,38

Total da Unidade  R$ 267.251,24

  . 1.301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

1093 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente. 19.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

1112 MELHORIAS E EXPANSÃO DO CENTRO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.3.39.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.3.51.00.00.00Obras e Instalaçoes 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO - ADM GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 92.003,14Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 92.003,14

Página 18 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 20

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

  . 1.301 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

2010 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 198.003,14

13.776.675,94Valor Total Anulado R$

 

LAERCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito

CPF: 004.125.565-88

SENHOR DO BONFIM, Decreto Nº 02, de 3 de Janeiro de 2024

Resumo por Fonte Adição Recurso

15001001 - Recursos não vinculados de Impostos -  Educação 25% . 436.830,74 436.830,74

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.634.230,84 5.634.230,84

15001002 - Recursos não vinculados de Impostos - saude 15 % . 722.840,67 722.840,67

15010000 - Outros Recursos não Vinculados 12.543,90 12.543,90

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 5.000,00 5.000,00

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 15.000,00 15.000,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação 301.038,61 301.038,61

15510000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)1.553,19 1.553,19

16000000 - Transf Fun a Fun de Rec do SUS do Gov Fed-Blc de Man das Ações e Serv Púb de Saúde2.749.723,11 2.749.723,11

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias650.000,00 650.000,00

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS145.599,75 145.599,75

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social10.000,00 10.000,00

17200000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural242.311,53 242.311,53

17080000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais408.752,12 408.752,12

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE340,00 340,00

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP341.725,61 341.725,61

17520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 93.809,13 93.809,13

17530000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições 40.075,20 40.075,20

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem1.965.301,54 1.965.301,54

Página 19 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 21

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



CENTRO

13.988.308/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

SENHOR DO BONFIM - BA

CNPJ:

Total Geral: 13.776.675,94 13.776.675,94

Página 20 de 20

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 22

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 
Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 
www.senhordobonfim.ba.gov.br 

Decreto nº 131/2024. 
de 08 de março de 2024. 

 
Dispõe sobre exoneração de 

coordenadora pedagógica e dá outras 
providências.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de 

Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso V, do artigo 

65, da Lei Orgânica do Município; 

 
CONSIDERANDO que é de livre nomeação e exoneração os cargos instituídos pela Lei Municipal 

nº 1.393/ 2017 de 20 de janeiro de 2017 e Lei Municipal nº 1.675/2023. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica exonerada a pedido do cargo de coordenadora pedagógica a Sra. MÁRCIA 
CONCEIÇÃO DA SILVA, portador (a) do documento de identificação RG nº 06448526 expedido 

por SSP/BA, e devidamente inscrito no cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 

(CPF/MF) sob nº769.283.575-68. 

 

Art. 2º - A presente exoneração, encontra-se amparo na Lei Municipal nº1.393/2017 de 20 de 

janeiro de 2017 e Lei Municipal de nº 1.675/2023, alterações posteriores. 

 

Art. 3º - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as providências necessárias e 

cabíveis para o cumprimento do presente decreto. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos a 12 de março de 2024. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim – Bahia, 08 de março de 2024. 

 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim – BA 

 

 

 

 

 

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 23

DECRETO

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Portaria nº 002/2024.
De 11 de março de 2024.

“Dispõe sobre pedido de licença
sem vencimentos para tratar de
interesses particulares de servidor
do município, na forma que indica”.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA
BAHIA, Taciana Granja Ribeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município;

CONSIDERANDO que o Sr. W. P. N., matrícula 4876, no cargo de Digitador, lotado na Secretaria de
Assistência Social, solicitou prorrogação de licença para tratar de interesses particulares, sem
vencimentos, nos termos do artigo 85 da Lei Municipal nº 905/2003, pelo prazo de dois anos;

CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº
055/2024, opinando pela concessão do pedido, em razão da verificação dos requisitos legais
autorizadores.

RESOLVE:

Art. 1º - DEFERIR o pedido de prorrogação da licença para tratar de interesses particulares, sem
vencimentos, pelo período de dois anos, compreendido entre 01/03/2024 a 01/03/2026, a
servidor W.P. N. matrícula 4876, no cargo de Digitador, lotado na Secretaria de Assistência Social.

Art. 2º - Ao fim do prazo de licença concedido, o servidor deverá retornar normalmente às
atividades de seu cargo, sem necessidade de convocação pela Administração.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/03/2024, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária de Assistência Social de Senhor do Bonfim - Bahia, 11 de março de 2024
ir RIO

souial
7 Dur

. Gacione Luis
:

Anis Guniel 1 Seite NT a poa
/ Yacvime qi DM Quito negreto

SD
1

Taciane Granj o
Secretária de Assistência Social de Senhor do Bonfim-BA

RUA BARÃO DO COTEGIPE, Nº158 - CENTRO, SENHOR DO BONFIM/BA

Edição 4.165 | Ano 12
12 de março de 2024

Página 24

PORTARIA

Certificação Digital: 36TOLUNB-YTRMYEFJ-EGBBXYLN-QCWXGR57
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2024-03-12T16:09:37-0300




